Come anche anticipato nel precedente paragrafo “Criteri di valutazione”, l’applicazione
dell’IFRS 11, fermi restando i criteri per l’individuazione della presenza di un controllo
congiunto, fornisce dei criteri per il trattamento contabile degli accordi di compartecipazione
basati sui diritti e sugli obblighi derivanti da tali accordi piuttosto che sulla forma legale degli
stessi, distinguendo tra joint venture e joint operation. Il nuovo principio è applicabile in modo
retrospettivo dal 1° gennaio 2013. L’adozione di tale nuovo principio non ha comportato
significativi effetti sull’area di consolidamento del Gruppo. Si precisa inoltre, che, in ragione
della sua natura, le citate modifiche non ha comportato variazioni né al Risultato netto di
Gruppo dell’esercizio precedente e del 2013, né al valore del Patrimonio Netto di Gruppo al 31
dicembre 2013.

La tabella di seguito esposta riflette gli effetti sopramenzionati dell’applicazione del principio
IFRS 11 sullo stato patrimoniale al 1° gennaio 2013 e al 31 dicembre 2013:

Importi in Euro migliaia

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA ATTIVO
1 Gennaio 2013 -

Pubblicato
IFRS 11

1 Gennaio 2013 -
Riesposto

31 Dicembre
2013 -

Pubblicato
IFRS 11

31 Dicembre
2013 -

Riesposto
IMMOBILI IMPIANTI E MACCHINARI 45.342 (5) 45.337 34.970 (1) 34.969

AVVIAMENTO 301.754 0 301.754 291.754 0 291.754

ALTRE ATTIVITA' IMMATERIALI 28.803 (5) 28.798 25.223 (0) 25.223

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE 5.772 0 5.772 2.750 0 2.750

STRUMENTI FINANZIARI - DERIVATI 10 0 10 263 0 263

ALTRE ATTIVITA' FINANZIARIE NON CORRENTI 13.065 0 13.065 15.086 0 15.086

ALTRE ATTIVITA' NON CORRENTI 60.510 0 60.510 60.122 0 60.122

ATTIVITA' FISCALI DIFFERITE 99.890 (7) 99.883 86.710 0 86.710

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 555.146 (19) 555.128 516.878 (1) 516.877

RIMANENZE 1.911 (0) 1.911 1.846 0 1.846

ACCONTI A FORNITORI 160.106 (31.312) 128.794 138.288 (3.562) 134.725

CONTRATTI DI COSTRUZIONE 242.013 0 242.013 293.896 (12.581) 281.315

CREDITI COMMERCIALI 451.014 (29.245) 421.769 413.031 (3.088) 409.942

ATTIVITA' FISCALI CORRENTI 137.484 (9) 137.475 125.477 (14) 125.464

STRUMENTI FINANZIARI - DERIVATI 866 0 866 415 0 415

ALTRE ATTIVITA' FINANZIARIE CORRENTI 44.017 (94) 43.922 17.282 (101) 17.181

ALTRE ATTIVITA' CORRENTI 151.203 (100) 151.103 139.613 (116) 139.497

DISPONIBILITA' LIQUIDE 433.347 (83.598) 349.749 194.187 (27.175) 167.012

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 1.621.960 (144.358) 1.477.602 1.324.035 (46.638) 1.277.397

ATTIVITA' IN DISMISSIONE 169.934 0 169.934 101.916 0 101.916
ELISIONI ATTIVITA' DA E VERSO ATTIVITA'/PASSIVITA' IN
DISMISSIONE (96.153) 0 (96.153) (84.889) 0 (84.889)

TOTALE ATTIVITA' 2.250.887 (144.377) 2.106.511 1.857.940 (46.639) 1.811.301

Importi in Euro migliaia

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA
PASSIVO 1 Gennaio 2013 -

Pubblicato
IFRS 11

1 Gennaio 2013 -
Riesposto

31 Dicembre
2013 -

Pubblicato
IFRS 11

31 Dicembre
2013 -

Riesposto

TOTALE PATRIMONIO NETTO (120.677) 0 (120.677) 35.195 0 35.195

DEBITI FINANZIARI AL NETTO DELLA QUOTA CORRENTE 0 0 0 362.766 0 362.766

F.DI PER RISCHI E ONERI - OLTRE 12 MESI 35.047 5.356 40.403 33.109 6.440 39.549

PASSIVITA' FISCALI DIFFERITE 21.219 0 21.219 21.854 0 21.854

TFR ED ALTRI BENEFICI AI DIPENDENTI 15.436 0 15.436 15.213 0 15.213

ALTRE PASSIVITA' NON CORRENTI 18.995 (1) 18.994 17.206 0 17.206

STRUMENTI FINANZIARI - DERIVATI 1.024 0 1.024 81 0 81

ALTRE PASSIVITA' FINANZIARIE NON CORRENTI 0 0 0 (0) 0 0

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 91.721 5.355 97.076 450.229 6.440 456.669

DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE 687.890 0 687.890 152.707 0 152.707

FONDI PER RISCHI ED ONERI ENTRO I 12 MESI 150 0 150 0 0 0

DEBITI TRIBUTARI 44.345 0 44.345 38.321 0 38.321

STRUMENTI FINANZIARI - DERIVATI 9.829 0 9.829 6.909 0 6.909

ALTRE PASSIVITA' FINANZIARIE CORRENTI 10.738 0 10.738 9.741 0 9.741

ANTICIPI DA COMMITTENTI 279.916 (37.051) 242.864 114.681 (9.076) 105.605

CONTRATTI DI COSTRUZIONE 310.006 (9.744) 300.262 289.849 0 289.849

DEBITI COMMERCIALI 771.636 (98.803) 672.833 660.791 (25.365) 635.426

ALTRE PASSIVITA' CORRENTI 104.803 (4.134) 100.669 93.999 (18.638) 75.361

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 2.219.313 (149.732) 2.069.581 1.366.998 (53.079) 1.313.919

PASSIVITA' IN DISMISSIONE 156.684 (0) 156.684 90.407 0 90.407

ELISIONI PASSIVITA' DA E VERSO ATTIVITA'/PASSIVITA' IN
DISMISSIONE (96.153) 0 (96.153) (84.889) 0 (84.889)

TOTALE PASSIVITA' 2.250.887 (144.377) 2.106.511 1.857.940 (46.638) 1.811.302

Maire Tecnimont S.p.A.

 104

Gli effetti sul conto economico comparativo al 31 dicembre 2013 sono riportati nella
successiva tabella di riepilogo:

Importi in Euro migliaia

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
31 Dicembre

2013 -
Pubblicato

IFRS 11
31 Dicembre

2013 -
Riesposto

RICAVI 1.572.928 (159.668) 1.413.260

ALTRI RICAVI OPERATIVI 83.245 1.743 84.988

TOTALE RICAVI 1.656.173 (157.925) 1.498.248

CONSUMI DI MATERIE PRIME E MATERIALI DI CONSUMO (526.884) 39.364 (487.519)

COSTI PER SERVIZI (679.801) 115.341 (564.460)

COSTI PER IL PERSONALE (252.151) 2.671 (249.479)

ALTRI COSTI OPERATIVI (81.238) 548 (80.690)

TOTALE COSTI (1.540.074) 157.926 (1.382.149)

MARGINE OPERATIVO LORDO 116.099 0 116.099

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI (20.339) 0 (20.339)

SVALUT. DEI CRED. COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOL. E DELLE DISPONIBILITA LIQUIDE(2.889) 0 (2.889)

ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI (2.907) 0 (2.907)

UTILE (PERDITA) OPERATIVO 89.964 0 89.964

PROVENTI FINANZIARI 4.221 0 4.221

ONERI FINANZIARI (44.777) 0 (44.777)

PROVENTI / ONERI SU PARTECIPAZIONI 709 0 709

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 50.117 0 50.117

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI E DIFFERITE (32.774) 0 (32.774)

UTILE (PERDITA) DELLE CONTINUING OPERATION 17.343 0 17.343

UTILE (PERDITA) delle Discontinued Operation dopo le imposte 0 0 0

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 17.343 0 17.343

RISULTATO DI GRUPPO 16.952 0 16.952

RISULTATO DI TERZI 391 0 391

DATI PER AZIONE

UTILE (PERDITA) BASE PER AZIONE 0,055  0,055

UTILE (PERDITA) DILUITO PER AZIONE 0,050  0,050

 105

Gli effetti sui flussi del rendiconto finanziario comparativo al 31 dicembre 2013 sono riportati
nella successiva tabella di riepilogo:

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizi o del periodo (A) 433.347   (83.598)   349.749

Attività Operativa

Risultato Netto del Gruppo e di Terzi 17.343   0   17.343

Rettifiche per:

- Ammortamenti di attività immateriali 13.613   0   13.613

- Ammortamenti di attività materiali non correnti 6.725   0   6.725

- Accantonamenti a fondi 5.797   (0)   5.797

- (Rivalutazioni)/Svalutazioni partecipazioni (709)   0   (709)

- (Proventi)/Oneri Finanziari 40.555   0   40.555

- Imposte sul reddito e differite 32.774   (0)   32.774

- (Plusvalenze)/Minusvalenze (218)   (0)   (218)

- (Incremento) / Decremento rimanenze/acconti a fornitori 21.883   (27.750)   (5.867)

- (Incremento) / Decremento di crediti commerciali 37.984   (26.157)   11.827

- (Incremento) / Decremento crediti per contratti di costruzione (56.083)   12.581   (43.502)

- Incremento/(Decremento) di altre passività (13.982)   (14.505)   (28.487)

- (Incremento)/Decremento di altre attività 4.572   15   4.587

- Incremento / (Decremento) di debiti commerciali (276.080)   101.414   (174.666)

- Incremento / (Decremento) debiti per contratti di costruzione (20.156)   9.743   (10.413)

- Incremento / (Decremento) di fondi (incluso TFR) (3.907)   1.084   (2.823)

- Imposte corrisposte (2.579)   8   (2.571)

Flussi di cassa derivanti dall'attività operativa ( B) (192.468)   56.432   (136.036)

Attività di Investimento

(Investimenti)/Disinvestimenti in attività materiali non correnti (565)   (2)   (567)

(Investimenti)/Disinvestimenti in attività immateriali (2.533)   (4)   (2.537)

(Investimenti)/Disinvestimenti in partecipazioni in imprese collegate 892   (1)   891

(Incremento)/Decremento in altre attività di investimento 824   (0)   824

Flussi di cassa derivanti dall'attività di investim ento (C) (1.382)   (9)   (1.391)

Attività di Finanziamento

Incrementi/(Decrementi) negli scoperti di conto corrente (136.024)   0   (136.024)

Variazione dei debiti f inanziari (60.949)   0   (60.949)

(Incremento)/Decremento titoli/obbligazioni (4.557)   (0)   (4.557)

Variazione delle altre attività/passività f inanziarie 14.118   0   14.118

Aumento di Capitale - Netto Oneri 143.217   (0)   143.217

Flussi di cassa derivanti dall'attività di finanzia mento (D) (44.195)   0   (44.195)

(238.045)   56.423   (181.622)

195.302   (27.174)   168.128

1.115   (0)   1.115

194.187   (27.175)   167.012

31 Dicembre
2013 -

Riesposto

 Incremento/(Decremento) delle disponibilità liquid e e dei mezzi
equivalenti  (B+C+D)

 Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fin e del periodo
(A+B+C+D)

di cui: Disponibilità e mezzi equivalenti inclusi tra le Attività destinate alla
vendita

 DISPONIBILITÀ E MEZZI EQUIVALENTI ALLA  FINE DEL P ERIODO
RIPORTATI IN BILANCIO

( V alo r i  in mig liaia d i  Euro) 31 Dicembre
2013 -

Pubblicato

IFRS 11

Maire Tecnimont S.p.A.

 106

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione più significativi adottati per la redazione del bilancio sono di seguito